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let om en forøgelse af det almennyttige bo- 
ligbyggeri ud over den nuværende kvota. 

Det er endvidere regeringens hensigt at 
imødegå en eventuel fremtidig afmatning på 
bygge- og anlægsområdet, som på nuværen- 
de tidspunkt ikke kan udelukkes, i den be- 
skæftigelsesplan, der er under forberedelse, 
og hvor det er hensigten at give bygge- og 
anlægssektoren en fremtrædende placering 
gennem styrket indsats over for byfornyelse, 
sanering m.v. 

Spm. nr. 211 

Til ministeren for skatter og afgifter (2/1 80) 
af: 

Brixtofte (V): 
»Vil ministeren redegøre for sine planer 

om en løbende statslig ejendomsskat og dens 
konsekvenser for den enkelte familie med 
parcelhus, for byggeriet og for ejendomshan- 
delen?« 

Begrundelse 

Ifølge radio og dagspresse 27. december 
1979 har ministeren for skatter og afgifter 
bebudet, at en ny statslig ejendomsskat for al 
fast ejendom, herunder boliger, skal træde i 
kraft 1. januar 1981. Det falder sammen med 
påbegyndelsen af aftrapningen af rentefra- 
draget, der er indeholdt i den folketingsbe- 
slutning, som folketinget forleden vedtog. 
Det er klart, at ministerens udtalelser har 
skabt usikkerhed og frygt hos de hundredtu- 
sinder af familier, der ejer parcelhus, fritids- 
hus, stuehus eller ejerlejlighed. Også de man- 
ge, der er knyttet til boligbyggeriet og til 
handelen med ejendomme, er bange for de- 
res beskæftigelse og erhverv. Derfor er det 
vigtigt, at ministeren straks redegør for sit 
lovforslag og dets konsekvenser for den en- 
kelte familie og for erhvervslivet. 

Besvarelse (10/1 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Regeringens overvejelser er endnu ikke så 

fremskredne, at det er muligt at give den øn- 
skede redegørelse. 

Spm. nr. 212 

Til indenrigsministeren (2/1 80) af: 

Brixtofte (V): 
»Hvorledes vil boligministerens henstilling 

om mere socialt byggeri i givet fald påvirke 
kommuneskatten ?« 

Begrundelse 

Boligminister Erling Olsen har nu henstil- 
let til kommunerne, at man afsætter større 
beløb til socialt boligbyggeri i 1981 og frem- 
over. Dette falder sammen med, at udgifterne 
til socialt byggeri er stærkt stigende på grund 
af de stigende lønninger i byggeriet og den 
høje rente. En række socialdemokratisk sty- 
rede kommuner, navnlig blandt de større 
byer, ventes at følge henstillingen. Dette gæl- 
der også hovedstadens omegnskommuner. 
Det er derfor af interesse at erfare, hvorledes 
dette i givet fald vil påvirke kommuneskat- 
terne. 

Besvarelse (8/1 80): 

Indenrigsministeren (Erling Jensen, fg.): 
Det er rigtigt, at en forøgelse af det almen- 

nyttige byggeri vil medføre større kommuna- 
le udgifter til kapitalindskud i byggeriet, men 
et fald i ejerboligbyggeriet vil også bevirke, 
at der bliver et mindre skattetab for kommu- 
nerne, fordi der bliver færre rentefradrag. 
For kommunernes finanser skulle der således 
ikke være de store problemer forbundet med 
en sådan imødekommelse af ændringerne i 
befolkningens boligefterspørgsel, om end der 
i det ene tilfælde er tale om en udgift og i 
det andet tilfælde om en manglende indtægt. 

I øvrigt skal der henvises til boligministe- 
rens svar på spørgsmål nr. 209. 

Spm. nr. 214 

Til undervisningsministeren (2/1 80) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvilke skolepolitiske initiativer tager re- 

geringen i anledning af det faldende fødsels- 
tal?« 

Begrundelse 

Antallet af levendefødte kulminerede i 
1946 med 96.111. Tallet faldt til 79.220 i 
1960erne og tager så yderligere dyk nedad til 

1975 72.071 
1976 65.267 


